1. Verbum. 1.

Filiis institutis filiz etiam institutz videntur, *l. 1. supra de vent. in pos.*

¶ Masculinum concipit fœminam ultra late tradita hic per scribentes, Cott. in memor. in verb. masculini. Ruin. ad rub. de leg. 1. 4. col. Alciat. *libro 1. parerg. c. 33.* Tiraquel. in ll. conub. *l. 1. glo. 1. par. 1. numero 82.* Polit. in tractat. *subff. col. 3.* Alciat. *libro 7. parerg. c. 7.* dicit autem hæc lex verbum hoc, si quis vtrumque sexum completi, ac si commune esset, hoc est tam masculos quam fœminas, vt & apud Græcos *ἄνδρας*, tam masculos quam fœminas complectitur: hinc etiam constat fœminas

masculorum nomine comprehendi, nisi cōsuetudo aut leges aliam fuisse mentem testatoris demonstrent, adde concord. text. cum gloss. in c. generali. in prin. de electio. in 6. & de materia iustius legis primæ, vide Præpo. in c. cum apud, & ibi Benedict. de Vadis, in addit. ad eum in c. cum apud, extra de spons. Bald. in c. ad audientiam, de rescrip. Anch. cons. 112. Capra cons. 62. Corn. cons. 271. Dec. in l. item 1. hoc tit. Guid. Pap. *quæst. 505.* Bald. cons. 460. Plaut. in *vidularia.* Teren. in *Eunucho.* Salyc. in l. post *sen. C. de senent.* Bald. in *Authen. quicumque.* Cod. de *episcopis & cler. Innoc. in c. graue, extra de senent. excomm.* Sic etiam voce *Quicumque* tam masculum quam fœminam intelligere debemus, vt Cicero in *Cluentiana.* Hominis quoque appellatione fœmina etiam continetur, vt *l. 152. hominis, infra hoc tit. sic nomine frater soror intelligitur, l. res frater 35. ff. de pactis.*

Masculos. Nota hic quod si expressa mentio facta sit de masculis, fœminas excludi, idem si de viro, id enim nomen nullo modo ad fœminas pertinere potest, feruorum etiam appellatione ancillæ comprehenduntur, vt *l. 82. supra de legatis 2.*

1. Vrbis. 2.

Cuiacius *cap. 2. de prescriptionibus. Vitruv. libro 9. c. 9. & seq.*

¶ Crinitus *lib. 4. de honest. discipl. c. 9.* Ioann. Rob. *sent. iur. lib. 1. c. 1.* Menoch. *de arb. iud. cap. 155.* Duo autem proponuntur in hac lege prius latiore esse Romæ appellationem quam vrbis, urbem finiri mœnibus, Romam verò continentibus ædificiis siue suburbiis, quamobrem Romæ videntur dati tutores, qui dantur in continentibus, *l. pen. §. Romæ. ff. de excusat. & quod fit in continentibus Romæ fit.* Proinde Romæ ædificia fieri dicuntur, quæ in continentibus ædificiis Romæ fiunt, *l. 1. & 9. infra eodem, & qui in continentibus vrbis nati Romæ nati, l. 147. infra eodem.* Romam enim non murò existimamus: sed cōtinentibus ædificiis, *l. 87. inf. eod. Cuiac. 34. obs. c. 6.* Deinde ponitur hac lege, cuiusque diei maiorem partem esse septem horarum primarum non supremarum, loquitur autem de die naturali, id est de lumine, non de ciuili: dies enim ciuilis Romano more incipit à sexta noctis hora, id est media nocte, & finitur sequentis noctis eadem hora, & habet dies ciuilis horas 24. *l. more, D. de ferijs:* dies verò naturalis horas duodecim tam æstate quam hyeme, & hæc est differentia diei naturalis & ciuilis, Vitruuius Palladius Asconius Pedianus & Plautus, media igitur pars diei naturalis est horarum sex, maior horarum 7. Vnde Virgilius:

Nunc adeo quoniam melior pars acta diei est.
Vnde & optime Martialis:

Sexta quies lassus, septima finis erit.

¶ Sic etiam sufficere labori sex horas ante meridianas, reliquas sex esse impendendas delitiis, & voluptatibus, noratur elegantissimo disticho Græco, adde Plutarch. in Rom.

¶ De diuisione autem diei Macrobo. libro 1. Saturnal. c. 3. Gellius lib. 3. noct. attic. c. 2. Alex. in Rub. solutio matrimonio. Petrus Crinitus libr. 4. Cicero libr. 1. de Repub.

I. in itinere. 3.

Bart. in tract. de insul. 50. Archidiac. c. statutum, de rescrip. in 6. Felin. in c. cum olim, extra de excomm.

¶ Itinere. In vulgatis editionibus legitur Itineri, vt in exempl. Haloandri.

¶ Viginti millia passuum. Id spatium tempus iter facientibus præstitum dicitur, l. 137. §. 2. D. de verb. oblig.

¶ Non conueniri. Conuentiones etenim dāt formam contractui. Vegetius lib. 3. de re milit. & libro 1. c. 8. Procop. lib. 4.

§. Eius. 1.

Seneca lib. 4. controuer. Cicero pro Cecinna & in Topicis.

¶ Certissimum hoc est quod serui hæreditas non est: sed excipiendus est seruus publicus populi Romani, nam hic habebat pro semisse testamenti factionem, vt Vlpianus declarat in fragmentis tit. de testam. is autem qui apud hostes decessit, seruus decessit, ergo eius nulla est hæreditas, quoniam seruus hæreditatem nõ habet, sanè minus propriè diceres habere hæreditatem, eum qui apud hostes decessit, vt ait l. lege Cornelia. ff. qui testament. fac. poss. sed hoc intelligendum est de iure stricto: nam de æquitate lex Cornelia fingit eum decessisse prima hora captiuitatis, & sic dicitur hæreditas, & habet hæredem. alia tamen est Alciati opinio, quem vide hic, l. non aliter, supra de adop. l. vlt. supra quod cuiusque vniversitat.

I. Nominis. 4.

Alij legunt Nominis, alij Pecunia, sed parum interest.

¶ In hanc legem Forcat. Necyom. dialog. 63. certum autem est rei appellatione significari etiam nomen, id est obligationem, vt in l. 25. D. rem pupil. sal. for. qui etenim promittit rem pupilli saluam fore, & nomina pupillaria salua fore promittit. Hæc autem lex diuersimode legitur in Pandec. in Floren. lege batur pecuniæ: & inde rectius nominis quam lectionem confirmat Basilic.

¶ Rem significari Proculus ait. Res in hac lege pro substantia accipitur, vt optime notat

hic Alciat. Rei autè nomè generalius est quàm pecuniæ, l. 1. ad finem, D. si certum pet.

I. Rei. 5.

Terentius in Andria. Aufonius, & Plautus in Pænulo.

¶ In hanc legem Corraf. ad l. naturaliter, §. nihil commune, pag. 297. sup. de acq. poss. Rei appellationem latiore esse quàm pecuniæ ait, quia de re in l. pecunia verbum, 178. in hoc tit. dicemus: sed obiter notabis, quod pecuniæ significatio ad ea refertur, quæ in patrimonio nostro sunt.

¶ Quæ in patrimonio. Hæc est differentia pecuniæ, & rei quoniam pecunia dicitur mea, quæ est in patrimonio meo, res verò mea quæ est, etiam extra meum patrimonium, sic res mea dicitur (vt testatur Horatius) cum vicini paries ardet. patrimonij autem appellatione continentur ea, quæ continentur bonorum appellatione. Virg. 3. Aeneid. Bald. in l. 1. D. de statu homin. Cicero in oratione pro Rabirio posthume.

§. Opere. 1.

Cicero libro 2. de diuination. Harmen. libro 3. tit. 7. Cic. in Verr.

¶ Quidam Cod. habent Legato: sed quoquo modo legatur, nihil refert, huius autem legis sensus hic est, quod operis faciendi debitor, nisi perfectionem operi addiderit, non liberatur, vt & partis præstatione: nam obligatio facti indiuidua est, l. 139. in fin. infra eod. interdum tamen operis vocabulo cæptum, non perfectum intelligitur. Quid autem sit & πείρα & ἔργον optime explicat hic Alciatus. Vlp. Frag. tit. 3.

I. Nominis. 6.

¶ Nominis appellatione continetur quodlibet nomen, id est debitum, rei vero nomine significatur etiam nomen, complectuntur etiam hæc verba quodlibet debitum, & quamlibet obligationem. coniunge autem hanc legem cum l. 4. nominis supra hoc tit. vnde Horat. Epist. lib. 11.

Cautos nominibus certis expendere numos.

¶ Quid & quot significationes habeat verbum Nomen. vide hic Alciat.

¶ Et Rei. An speciali significatione, res allquando sit accipienda, an iura contineantur rebus meis legatis, declarat hic Alciat. Bald. in l. 1. D. de sta. hom. Andr. Sicul. cons. 26. Cic. libro 1. de orat.

§. Verbum. 1.

¶ Verbum ex legibus accipiendum esse, ait hoc loco I. C. tam de verbis legum, quàm de sententia, id est ex legibus est, non tantum quod est ex verbis: sed & quod est ex senten-

ria, vt non tantum actio directa est ex legis: sed etiam actio utilis, huius rei exemplum defami potest, ex l. 2. *D. de iur. f. om. iud.* vbi si quis edicti prætoris publice propositum corrasit, tenetur actione populari albi corrupti ex verbis edicti, quod si edictum pro modo corrasit, & ait illa lex ex sententia edicti, hoc esse, vt teneatur etiam ex edicto, quod ex sententia legis est. *Quintilia. 3. Inst. 6. & 7. 7.*

¶ Quid differat mens, sententia & ratio legis, vide hic *Alciat. num. 12. Fel. in ca. in nostra, extra de rescript. §. ad finitatis, Inst. de nup.*

I. Sponsio. 7.

Budæus in annotationibus ad l. 2. D. de origine iuris.

¶ Sponsio non tantum appellatur, quæ fit per sponsum, id est quæ fit hoc verbo *spondeo*, sanè non loquitur de sponsalibus, hoc est de promissionibus nuptiarum: sed de ea sponsione quæ fit hoc verbo *spondeo*, & propriè sponsio est quæ fit ita, verum etiam sponsionem esse, si fiat alio quolibet verbo, vt *fidei promittis, fidei promittis, fidei iubes, fidei iubeo*: quæ tamen si proprietatem spectes, distinguenda sunt in *lib. sen. Paul. tit. de fideiuss. & sponsor.* denique sponsor est si quis quolibet verbo interrogetur, etiam si non dixerit *spondeo*.

¶ Spondere est dicere *spondeo* à sponte, nam id valet, & à voluntate, vnde *spondet* qui dicit sua sponte, *spondeo*, *spondet* etiam sponsor qui idem, vt faciat obligatur.

¶ Per sponsi interrogationem fit. Ex hoc loco satis constat sponsionem tantum de stipulatione dici. *Budæus in commentariis linguae, Græca. Cic. in orat. pro Cecin. Quint. libro 7.*

I. Verbum. 8.

*Can. in Christo, de consec. dist. 2. Bart. in l. si ita, de iur. ** *Cuiacius ad legem 2. D. de pactis.*

¶ Quidam oportet legendum esse existimant, quod probatur à quibusdam, sed si ita fit, obstat l. 76. §. 1. & l. 125. *D. de verborum obligat.* vt exempli gratia *linge locari colono prædium in quinquennium, post triennium egi cum ex eo locato, hoc modo quidquid te mihi dare, facere oportet his verbis, id tantum in actionem deducitur, quod præsentis die debebatur, futura obligatio non deducitur, nisi adiciatur, verbum oportebit. Verbum ergo oportet: præsens tantum tempus significat non futurum: Idem etiam dicendum est de verbo *erit* & verbo *absinturum* de verbo *peruenit*, vide l. 40. in fi. & l. 83. *D. de leg. 3. Seneca de tranquillitate vite, libro primo, cap. 8.**

§. Actionis. 1.

Cap. cum inter, extra de exceptio, & Abbas in Rub. ibid.

¶ Quod actionis verbo non continetur exceptio, obstat l. 2. §. *ait prætor, D. de dolo, cuius edicti verba hæc sunt: Si alia actio non erit de dolo, iudicium dabo, quod si non sit actio, sed exceptio sit, qua quis se tueri iusque sibi suum saluè seruare possit, non dabitur iudicium de dolo.* edicto igitur illo actionis verbo continetur iudicium de dolo. sic etiam in edicto de edendo actionis verbo, non continetur exceptio. actor enim solus edit actionem, reus exceptio nem allegat. *Cicero in Verrem. Quintil. libro 7. & libro 3.*

I. Marcellus. 9.

Alexand. conf. 108. §. ex maleficiis, Institut. de actionibus.

¶ Verbo *perisse*. ¶ Alij legunt *Rupisse*, alij *Rapuisse*, *Florent. perisse*, quod confirmavit *Basilica*, est etiam vitata hæc inscriptio, non est enim ex libro 5. *Vlpiani ad edictum*, sed ex xv. vt & in pluribus locis possim in iure, verum hæc res *perisse* dicuntur, quæ scissæ, vel fractæ, vel collisæ, vel vstæ, vel contusæ sūt, vel quoquo modo sublata à rerum natura, dubitatur autem an res distractæ verbo *perisse* contineatur, quæ de re doctores passim in iure *Baldus in l. 1. sed eximendi, supra ne que eum qui in ius.*

I. Creditores. 10.

Accursius in §. 1. in princ. Instit. de action. & in §. omnium. ibid.

¶ Creditorum loco non haberi, ait hæc lex quibus natura tantum debetur, & contra in titulo de constituta pecun. creditorum loco habentur, quibus natura debetur, vel natura deberi sufficit, vt constitui possit. l. 1. *D. de constituta pec.* sic etiam in titulo de fideiussoribus creditorum loco accipiuntur, quibus natura debetur, nam vt *fideiussor* accedat utiliter sufficit: si vel procedat, vel sequatur naturalis obligatio tantum, l. 7. *D. de fideiussorib.* Sed hoc dicitur per quædam abusionem, creditorum autem loco accipiuntur hi, qui exceptione temporali repelluntur, veluti pacti conuenti temporales creditores etiam eos sic definit *Harmenop. libro 3. titulo 5. §. 61. quem vide. Alciatus in titulo D. si certum pet. nume. 7. 1. creditores, & l. creditoris, de verborum signif.* ista lex intelligitur loqui absolute de creditore qui comprehendit qui est creditor propriè & impropriè vide *Ioannem Campeg. in articulo illo, vtrū creator dicatur ille cui ex delicto & legato aliquid debetur, in 3. arg. in fine: vide Doct. in l. 1. in pen. col. D. si certum pet. in eod. artic. Similiter iste textus potest ponderari, vt textus in l. creditorum appellatione, videlicet, quod illa verba *creatores accipiendos esse, constat, eos, quibus debetur ex quacunque actione, vel perse. ratione intelligantur, de impropriis creditoribus.**

quia alias sequeretur, quod ille qui purè est creditor, & numeravit pecuniã, alicuius improprie esset creditor, quod non est dicendũ contra omnes in l. i. D. si cert. petat. Creditor ergo in diem vel sub conditione dicitur proprie creditor, cum requiratur illa verba, siue purè siue in diem, vel sub conditione ab illis verbis creditores accipiendos esse constat. Sed responde quod textus in dicta l. si creditores, & in hac l. creditores loquitur, tam de proprio quam de improprio, & sic illa verba creditorum, & creditores generaliter de proprio & improprio intelligi debent. Bartolus in l. ex hoc iure, supra de iust. i. & iure. & Iason ibid. Terent. in Phor. Cicero libro I. epist. fam. epist. 1. & in actione in Verrem. Bartolus in l. i. D. si cert. pet. Ulpianus f. ag. tit. 25. Inst. tit. de fideic. §. I. Seneca libro 5. ne beneficiis.

I. Creditorum. II.

Bartolus in l. fin. ad fin. de iniur. Alciatus in l. i. ff. si cert. petat.

¶ Probat iste textus quod creditor dicitur ille, & proprie, cui debetur ex delicto vel ex legato, considerando illa verba in primis creditorum appellatione quæ de proprio creditore intelliguntur, per verba sequentia, qui pecuniam crediderunt, quia aliã sequeretur, quod ille qui mutuat pecuniam improprie, dicitur creditor, quod non est dicendũ, intelligendo illa verba creditorum appellatione de improprio creditore. Cum ergo text. ille loquatur de proprio creditore, & in fine dicat omnes qui bus ex qualibet causa debetur, appellatione creditorum accipiendos esse. Ergo & proprie hi quibus ex causa delicti vel legati debetur, proprie creditores dicuntur.

Nunc videamus quis sit proprie creditor, & certè est textus clarus & apertus in l. creditor autem est us. D. de verborum signif. non dicitur ille, qui exceptione perpetua submoueri non potest. Sed ista descriptio creditoris proprie cadit in illo, cui debetur ex causa delicti, & ex causa legati. Ergo proprie dicuntur creditores. Et quod textus in d. l. creditor autem est, loquitur de proprio, puro & vero creditore, probo. Nam considero quod in l. procedenti I. C. declarauerat, qui essent conditionales creditores, qui certè dicuntur improprie creditores, vt tenent communiter Doctores in l. i. D. si certum petatur: & dicuntur hi, dicit textus, quibus nondum competit actio. Est autem competitura, & qui speciem habent, vt competat. Et sic in l. procedenti exposuerat I. C. creditores Conditionales & improprie subsequitur in l. seq. I. C. exponere, quis esset purus & proprie creditor, dicens: creditor autem is est. Nã considera dictione illã, aut quæ ponitur aduersatiuè ad præcedentia. h. e. sen

tit contrarium præcedentis clausulæ. Textus est cum gl. & ibi notat Bartolus in l. hoc amplius §. de his autem de damno infecto, sed præcedentia locuta fuerunt, de improprio creditore: sequitur ergo quod sequentia loquantur de proprio. Baldus in l. i. C. de action. & oblig. Glof. in §. præterea debitor Inst. de excep. & Glof. in l. inde Neratius. D. ad leg. Aquil.

I. Si cui. 12.

Ioannes Andr. in addit. ad Spec. tit. de cession. act. ad Rub. Baldus in l. si quis in quod supra de iur. sub. action. omnium in iudicium.

¶ Creditores accipimus eos quibus iure civili debetur, vti ex stipulatu, exempto, locato, cõducto, mutuo, vt iure honorario vel actione de constituta pecunia. l. 2. §. vi. D. de constituta pec.

¶ Quod si ex populari actione. Malè Græci legunt papillari pro populari, qua de re vide Cuiacium libro 11. obser. cap. 12. Aristotelem lib. 5. ethic. cap. 2. Iul. Poll. lib. 8. onomast. Senecã lib. Aul. Geill. lib. 2. cap. 4. vide ut de popul. action.

§. Minus. I.

Aufon. Molineus in tract. de usur. numero 416. seq. enibus.

¶ Hoc pertinet ad verbum creditoris, vt scilicet intelligatur, eum cui solidum solutum est creditore manere si tardius solutum sit, quod superfit ex eo quod interest actoris, hoc igitur significat creditorem manere, cui integra fors soluta est: sed tardius, ideo inter vsurj petitionem superesse, quasi solidò nõ soluto, l. Iulianus. §. 1. D. de verborum obi. si igitur minus soluit, qui tardius soluit, rectè dicemus eum nondum solidum soluisse, etiam si sortem integram soluerit, & hoc est quod ait, l. solidũ, D. de solutionib. solidum soluitur, non minus quantitate quàm die, id est minus intelligi, non tantum à summa: sed etiam à die. Et qui præmaturè petit, plus petere dicitur l. unica, C. de plus petit. §. pias. Inst. de act. ita etiam qui tardius soluit minus soluit, vt declarat hæc lex.

I. Mulieris. 13.

Hoc etiam Varro & Lactantius aiunt, Terentius in Adelph. act. 4. Scan. 5. & Scan. 7. Sa lustius in Iugurtha.

¶ Ad faciliorem totius huius legis intellectum, vide Forcatulũ Necyomani deat. 21. n. 4.

¶ Vide Alciatum hic latè, & Rip. a. l. 2. §. ff. sponsa. nume. 19. D. de priuilegiis credit. Dicitur autè hic, quod mulieris appellatione etiam virgo viripotens continetur. Verum mulier quor & quibus modis dicatur, præter hic dicta ab Accursio, vide Bartolus, in l. i. rursus legatis, D. de legatis 3. adde etiã gl. ff. in can. mulier, cap. 32. q. 2. Fulgentium epistol. 3. ad probam de vir-

953

de *virginitate*, Varronem libro 11. de re rustic. c. 10. Virgil. Eglog. 6. August. libro de consensu Euang. cap. 25.

§. Res. I.

Baldus in capite 1. de noua forma fidelitatis. §. si quis aliena, Instit. de rerum diuis. Ouidius 2. metamorphos.

In hac lege Briffonius lib. 4. select. cap. 23. Constat autem eam rem abesse, quæ deperit, & in rerum natura esse desit, sed abesse etiam videtur domino ea quæ redditur domino, si corrupta sit reddita, vel transformata veluti vestis scissa, vel scyphi collisi, vel tabula rasa, pictura pretiosissima, propè enim est, vt videatur Res perisse cuius forma mutata est, l. Iulianus, §. si quis rem. ff. ad exhib. bend. sic Harmenopulus lib. 6. tit. 3. §. 2. m. rebus aurem humanis non sunt, quarum pretium abest, l. seq. sic etiam abest is, qui eo loci non est, quo petitur, l. 199. inf. eod. vel qui extra continentia vrbis est.

Si corrupta reddita sint. Res abesse dicitur, quando redditur corrupta, vel transfigurata, corruptio etenim & transfiguratio formam rei mutat, & res petita non videtur exhiberi forma mutata, vt l. 9. §. 3. D. ad exhib. sic etiam reddi debitum aut depositum non potest, nisi eadem causa reddatur: & generaliter de hac voce *Abesse*, vide Hotoman. in tit. de ver. sign.

Quoniam plerumque. Perperam Hotomanus emendat, *Quanquam* contra fidem omnium librorum.

Manus pretio. Vide Erasmi. Chil. cent. 9. pro verb. 53. vnde Virgil.

Artificum manus inter se operumque labores miratur.

Cæsar. lib. 1. comment. de bell. civil. Plin. l. bro 33. c. 4. Homer. libro 4. Odyss. Connan. lib. 3. commentar. iur. civil. cap. 6.

§. Definere. 2.

Verba huius §. commemorantur à Gellio lib. 17. Quid autem significet definendi verbum, optumè Alciatus hic.

Res definire abesse tunc videtur, cum sic credit in potestatem, ne amittere eius possessionem possimus, sic in l. S. qui u. 4. §. 6. quod autem. ff. de sucap. l. qui fundum, §. 7. siar. tina res. ff. pro empt. Gell. libro 17. Virgil. lib. 4. Aeneid.

Define meque tuis incendere teque querelis.

§. Abest. 3.

Cicero in Tuicui. lib. 2. si delegatus, extra de off. deleg. in 6. susceptum, e rescripti. in 6. cap. si delegatus, ac off. delegati. in 6.

Res dicitur abesse, quæ furto substracta est vel rapina, quod est furtum improbitur, sicut in l. si quis. D. de perit. bared. perisse videtur res furto, quæ etiam rapta à fure abesse, scilicet videtur res quæ furto substracta est, licet redierit in potestatem domini, si modo non tanquam res mea redierit, & sic ei res abesse dicitur, cui pretium. Cum autem hæc dictio variè sumatur, prudens iudex ex subiecta materia, quæ interpretatio capienda sit diiudicare debebit. Theoph. §. 1. Instit. de excusation. tutor.

I. Labeo. 14.

Bartolus in l. qui Roma, §. duo fratres, in 12. quæst. ff. de verborum obligat. Cæli. lectio. anuiq. lib. 27. cap. 27. Plin. libro 33. natur. histor. cap. 12.

Scyphi collisi. Scyphus est vasis potorij genus, quo veteres vsi sunt in conuiujs, quæ de re Cicero 6. Ver. Plin. lib. 33. c. 11. Plutarchus tamen in Antonio statim in ipso principio scyphum posuisse videtur pro eo vase, quo vulgo Bassin dicimus, Macrob. libro 5. Saturn. cap. 21. vnde Virgilius & Sacer. impleuit dextram scyphus. Aleiat. lib. 2. parad. cap. 19. Bart. in l. si aliquam rem. ff. de acquir. poss. & in l. si cum dotem. §. si. ad fin. ff. solut. matrim. l. Imperator. §. fin. ff. de legatis 2. & l. sequent. cum l. grege, supra de legat. 1.

* Cuiac. ad l. iur. gentium. ff. de pact.

§. Rem. 1.

Doct. in l. Gallus, §. videndum, supra de lib. & postb. Bud. in comment. ling. Græc. Spec. tit. de interrogat. qua sunt ante litem contestatam.

Rem amisisse videtur, qui aduersus nullam eius persequendæ actionem habet, & vnde constat quod qui actionem habet, ad rem recuperandam eam amisisse non dicitur, vel cui actio à prætorè restitui potest. Quod amitto inuitus perdere dicor, siue id ipsum furto ablatum mihi fuerit, seu elapsum à me nesciente & incauto, sed propria significatione quod meum sit.

I. Bona. 15.

Vide cap. venerabilem, extra de electio. August. libro 4. de ciuitate Dei. Theophilus in §. flumina, Instit. de rerum diuis. Cicero in oratione pro Planco.

Bona publica propriè sunt populi Romani, & abusiue bona sunt ciuitatis, cuiuslibet, quia in vsu publico habentur, vt viæ publicæ, theatra, amphitheatra, stadia, loca sacra, vel religiosa, sed bona publica sunt ciuitatum. Aret. in §. & quidem, l. fin. de ver. an. si Cicero 11. hiliq. Procop. libro 2. belli Persici. Aleiat. lib. 9. par. cap. 22. Cicero libro 4. Rhetor. an. Heren. Quint. libro 8. cap. 6.

I. Eum qui. 16.

Alciat. *libro 3. dispunct. cap. 10.* Restitutio in integrum an sit ciuitatibus concedenda, vide hic Alciatum I. *Rempublicam, C. de iur. Reip. libro 11.*

¶ Fornerius *libro 2. select. cap. 22.* Coniunge autem cum hac lege l. 12. *D. de publi.* vbi definitur quis dicatur publicanus. publicanum etenim hic definit Gaius, qui vectigal populi Romani conductum habet, horum autem ordinem & numero amplissimum, & personarum dignitate potentissimum fuisse constat, vt ait Cicero *pro Plancio, & act. 4. in Verrem.*

¶ *Nā publica appellatio*, Respublica proprie dicitur ipsius ciuitatis Romanæ, vt notat gl. *in cap. 2. in § item nec, de elect. in prag. sanct. in verb. Reipub.* adde gloss. *in Authent. de hered. & Falcid. in principio, Bar. in Rubr. C. de iure fis. Demosthenes in oratione aduersus Timocrate, Liuius lib. 5. decad. 3. Cicero libro 3. Officiis, & 2. Philip. Connanus libro 4. comment. iur. ciuil. cap. 16. ad princip.*